in civitate, per populum, speciales personas et cives, fuerunt saccbeggiaie equis,

armis et ceteris eorum Imnis , et fuerunt capte et retente , et demum eipulse*de ci-
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vitate; ot in dicta novitate fuit interfectus quidam nomine de Florentia,

qui erat mariscalcus Marchie, et duo alii ex dictis gentibus armorum. Rebus sic

stantibus, dominus Alexander, qui erat in civitate cum aliquibus gentibus armorum

quo evaserunt in Girifalco , venit in platea communis Firmi, et cepit dominos Priores,

qui, ut dicitur, fUerunt decepti a ser Marino Grisautis de Sarnano cancellario commu-

nis Firmi , ot Stephanutio Vannuctii de Firmo
.
qui erat unus ex Prioribus. Priores

vero fuerunt hii, videlicet, Stephanuctius predictus contrate Castelli, ser Gaspar Vannis

eontrate Pile . Nicolaus ser Vannis contrate Klorentie , Vannes ser Guiductii con-

trafe Sancti liartholomci , lacobus Pauli contrate Sancti Martini , Ursinus Nicolai ser

.Antonii contrate Campilctii qui erat Vexillifer iustitie nomine Nicolai sui patris, et

omnes fuerunt ducti in Girifalco Firmano sub bona custodia dicta nocte. Ue mane
in aurora venit lanphilippus lacobi Vannis de Firmo cum famulis de Monte Sancti

Petri, vociferando: « Viva Io populo, viva Ia Chiesa, et la libertA »: et sic do die

in diem, venerunt multi famuli de comitatu et terris Marchie cum eorum vexillis,

in favorem populi civitatis Firmi; et fuerunt, nocte sequenti, facti multi falones per

Marchiam, in gaudium dicte novitatis. Eadem vero nocte, existentes in dicta civitate

ad confinia multi homines de terra Montis Sancto Marie in Goorgio et do terra ....

tentaverunt intrare in Girifalco pro succurrendo domino Alexandro, ot fecerunt

eorum iter per territorium Firmi
,
per contratara Gualdum nuncupatam, causa in-

trandi dictum Girifalcum ; maior pars fuit capta per Firmanos ot spoliata omnibus

eorum bonis, videlicet equis, armis, et aliis (226).

Dicto millesimo et die jovis. xxvi novembris, do mane, venit magnificus capita-

neus Talianus Forlanus, qui erat homo illustrissimi Ducis do Mediolano destinatus

in favorem sanctissimi domini nostri Pape ad civitatem Firmanam, in favorem civi-

tatis , qui stabat cum gentibus suis ad castrum Sancti Angeli in Pontano , ot intravit

civitatem Firmi per portam Sancti Marci. Cui domini Priores dederunt pro sui resi-

dentia domos olim Giseppi liebrei , et tunc Nicolai ser Antonii. Qui Talianus obtulit se

dicte communitati , inxtn suum posse , facere quod dictum Girifalcum dabitur in

manibus populi , si populus facere voluerit quo sibi mandaverit. Et sic populus

misit se in manibus dicti Taliani. Sequenti voro dio . dictus Talianus , videns dictam

Girifalcum circum circa, pro dilaniando dictum Girifalcum, obtulit facere ot fieri fecit

unam cavam contra dictum Gironem. inceptam in domo Baptiste Lucarolli
,
que ibat

versus murum incatenatum dicti Girifalchi
;
quomodo procedebat dicta cava infra

apparebit (227).

Dicto millesimo, de mense decembris, venit dominus Aloysius de Padua cardi-

nalis et patriarcha, cum mullis famulis, et intravit portam Sancti Francisci, et

stetit per aliquos dies in ecclesia Sancti Francisci, deinde recessit et dixit velle de-

stinare ad civitatem Firmi dominum Dominicum de Capranica cardinalem et epi-

scopum Firmanum (228).

Mccccii.vi , die V Januarii , reverendissimus in Christe pater dominus Dominicus

de Capranica commendator et episcopus noster Firmanus in bona hora venit ad

civitatem Firmi, et intravit portam Sancti Marci, et ivit ad habitandum pro

sua residentia in ecclesia Sancti Francisci de Firmo; et multi cives equitaverunt,

et associaverunt eum. Dic veneris , magnifici domini Priores , videlicet Ludovicus

domini Iohannis, loannes Philippus lacobi Vannis, Thomas Paccaronus, Antonius

Georgii , lacobus Colutii et Petrus Stephani Vannis cum multis civibus iverunt ad

visitandum prefatnm dominum Cardinalem, qui valde so obtulit dicte communi-

tati (239).
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Dicto millesimo, die mercurii, rie mense Januarii, prope cassarum, fuerunt su-

spensi duo, prope sporlellum capti, qui fuerunt inventi volentes intrare cum certis

literis
,
que non poterant legi , in Girifalcum.

Dicto millesimo uccccxlvi, die dominico, vi mensis februarii, fuerunt facta

capitula inter magnificum dominum Alexandrum Sfortiam et commune Firmi et

re%’erendissimnm dominum dominum Cardinalem Firmanum super concordia Giri-

falchi , hoc modo ,
videlicet

;
quod prefatus dominus Alexander dimittebat et consi-

gnabat dictum Girifalcum in manibus communis et populi civitiitis Firmi; et com-

mune prcdictum solvebat sibi florcnos auri decem mille : de quibus capitulis rogatus

fui ego Antonius notarius, una cum domino Benedicto notario prefati domini Cardi-

nalis ; et interfuerunt ad predicta ser Dominicus Clerici de Firmo et ser loannes

scr Vici , de Cosignano olim et nunc de Firmo , syndici communis Firmi.

Die lune, vn eiusdem mensis, supradictus dominus Benedictus et ego Antonius

rogati fuimus de acceptatione capitulorum et sigillatione.

Dicto millesimo et die dominico, do mane, xi mensis februarii, dominus Alexan-

der Sfortia cum suis gentibus exivit de Girifalco Firmano, et ivit pro factis suis

prope Camerinum. Et dicta die, hora tertiarum, populus Firmanus intravit dictum

Girifalcum et incepit ipsum deguastare et ruinare. Et dicta die . Priores populi fe-

cerunt cernitam , in qua fuerunt electi sex boni cives , videlicet unus per contratam

qui essent super lignaminibus , cuppis et ferris dicti Girifalchi et domorum ipsius

.

et ipsi res vendere deberent, et pretium convertere in fabrica murorum civitatis.

Cives fuerunt hii, videlicet; Antoniulus lacobi ser Antonii , Vissius Nicolai, loannes

Matthenctii , Baptista Thome , Marcianus , duo alii cives cum Regulatoribus communis

Firmi (230).

Dicto millesimo uccccxlvi et die martis, xxii mensis februarii, reverendissi-

mus dominus Dominicas episcopus et cardinalis Firmanus dixit Missam in ecclesia

Sancte Mario de Castello , in qua fuerunt multi cives ; et fUerunl facte processiones

cum fraternitatibus civitatis (231).

Dicto millesimo et die veneris
, x mensis martii , dominus loannes magistri

Thome, dominus Angelus de Vulpuctiis , et Antonius Cicchi Matthie de Firmo, ora-

tores communis Firmi iverant Romam ad visitandum sanctissimum dominum no-

strum papam Eugenium et recommendandum commune Firmi , et ad faciendam

confirmari capitula dicte communitatis iam facta cum domino Patriarca, tempore

quo fuit in civitate Firmi ; nec non iverunt pro castris Molliani , Lauri , Montis

Ottoni et Montis Sancti Petri Ailiorum, qui rebellaverunt contra commane Firmi

causa obedientie dicte civitatis (232).

Dicto miliesimo , die dominico , xxvmi maii , fuit factum generale consilium tre-

centorum civium in palatio dominorum Priorum ; et fuerunt consulta multa , inter

que, fuit obtentum quod fleret pax generalis cum Esculanis, ct liga ad unum velle

et ad unum nolle contra tirannicam pravitatem Sfortianorum et aliorum tirannorum :

cl sic , in dicto consilio fUerunt facti syndici ad faciendam pacem ac federa et pacta

cum dictis Esculanis : et de predictis fuit intercessor et causa reverendas pater , frater

lacobus de Monte Brandono, unus ex predicatoribus Observantie. Et hoc fuit pro

statu Sancte Matris Ecclesie et dictarum civitatum Firmane et Escnlane.

Dicto millesimo , et die sabbati, de sero , im mensis Junii , cives Esculani scien-

tes predicta , cum maximo gaudio , dicta die miserant et destinaverunt ad civitatem

Firmi duos ambasciatores , videlicet dominum Thomam et dominum loannem
dc Esculo legum docterem, cum sex civibus, habentes plenam commisionem ct man-

Digitized by Google

90 CRONACnE PERMANE

data ad paciscendum , fedorandum et capitulandam cum commane Firmi. Et die domi-

nico. V junii, venerunt circa quadrigenti cives dicto civitatis Escuii cum fraternitatibus

dicte civitatis et scopatoribus cum palmis olivarum-, et intraverunt per portam

Sancti luliani , et venerant in platea magna civitatis , de mane ; et in dicta platea

erat dictus frater lacobus
,
qui predicabat in pergulo populo Firmano. Qua predi-

catione finita , in dicto pergulo ascenderunt duo cives induti dictis vestibus, et sem-

iter cantando beno et optime laudes
.
quod videbantur quasi angeli , ol dixerunt

inter alia, per rimam versiculorum, significando civitatem Firmanam et civita-

tem Esculanam de dicta liga, pace et concordia, et quod predicta processerunt

voluntate .Mtissimi Salvatoris ; et omnes gridaverunt , videlicet Esculani et Fir-

mani, « pax, pax, pax », unus alteri osculando. Et steterunt in dicta civitate Firmi

l>er totam illam diem , et receperunt a communitate dicta infinitos honoros ; et

nocte illa dormierunt una cum nostris civibus Firmanis, et in eorum lectis et cubi-

libus fraternaliter et in signum amoris , caritatis et concordie ; et ftiorunt facta ca-

pitula et federa, sigillis utriusque communitatis, ad unum velle et ad unum nolle,

pro statu Sancto Matris Ecclesie et dictaram civitatum contra tirannicam pravi-

tatem Sfortianorum et aliorum tirannorum. Et inter alia capitula fuit capitula-

tum quod incorporarentur, insimul in uno scuto, .arma communitatis Esculi et

Firmi cum Angelo Sancto . et ponerentur per loca publica et pulchriora utriusque

civitatis; et sic fuit obtentum. Et fuerunt facto in civitate Firmi multe festivitates

et gaudia in platea et palatio dominorum Priorum; et die noctuquo, ob ma.xi-

raam letitiam, fuerunt pulsate campane civitatis continue ad anna. Die luno se-

quenti, Eseuhani recesserunt, gratias Altissimo reddentes, quod corda duxerit ad

predicta (233).

Eodem millesimo mccccxlvi, et dio mercurii, xxviiu junii, hora secunda noctis,

cum castrum Molliani rebellaverit se contra commune Firmi a tempore novitatis

contra Sforzescos, idcirco maior pars totius populi Firmani cum armis offensibilibus

ivit contra homines et commune dicti castri, et in aurora diei ceperunt circa tri-

gintatres captivos de hominibus dicti castri; nonnullos percusserunt, predaveruntque

infinita anim.alia que <ad civitatem fuerunt tr.ansducta, una cura dictis captivis ligatis

ci in carcoribus detrusis.

Dio vero sequenti, videlicet Jovis, vonerunt omnes cives dicte civitatis cum
vexillo et duo ex Prioribus civitatis, videlicet Antonius Stephani Paccaroni contrate

Pilo et Franciscus domini lacobi contrate Floreotic
, et fuit inceptum guastum dictis

hominibus de Molliano. Hoc facto et inceptu, lotinnesphilippus lacobi Vannis de

Firmo fhit allocutus dictos homines et retulit quod deberemus recedere, cum volebant

se concordare. Et sic, dic dominico, iii Julii, prcfali domini Priores et totus populus

cum vexillo predicto recesserunt, et fecerunt iter versus castrum Montis Viridi, et

ceperunt possessionem dicti castri, tanquam de iuribus dicte civitatis (234).

Dicto millesimo, et die xx mensis Julii, fuerunt incepte scale lapidee in platea

Sancti Martini , causa eundi ad Sanctam Mariam de Castello
,
quas reverendus in

Christo pater et dominus noster, dominus Dominicus de Capranica episcopus Firm.i-

nus, fieri fecit ad sui memoriam (235).

Dicto millesimo et die lune, prima augusti, venerunt litere ex parte domini

Patriarche, quod ipse ceperat Talianum Forlanum capitaneum gentis Ecclesie, qui

erat destinatus ex parte Ducis do Mediolano ad serviendum Ecclesiam, pro eo quia

debebat facere tr.odimentum et interficere dominum Patriarcham et castellanum Sancti

.Angeli, et ire ad comitem Franciscum emulura Sancte Matris Ecclesie. Qui Talianus
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et filius cum ferris fuerunt ducti ligati
, et consignati castellanis Kocche Conirate

;

et fuit docapitatus idem Talianus (236).

Dicto millesimo, die veneris, xu[ angusti, Thomas Antonii Paccaroni de Firmo

fiiit destinatus orator pro commune Firmi ad dominum Patriarcham pro factis Mol-

liani et Lauri, ut reverterentur ad obedientiam communis Firmi. Redivit ad civi-

tatem cum quodam cancellario prefati domini Patriarche curo pleno mandato ipsius

,

ut deberet se conferre ad dicta castra, ad persuadendum et precipiendum quod obe-

dire deberent castra prodicta dicte civitati et communi Firmano. Quo quidem castra

redierunt ,
mandato prefati , ad obedientiam communis Firmi, et ipsos liberaliter

remiserunt in manibus communis Firmi (237).

Dicto millesimo , de mense augusti, dominus Alexander Sfortia conduxit se cum
illustrissimo Duco de Mediolano et cum sanctissimo domino nostro Papa , cnm con-

ducta quingentorum equorum; et sanctissimus dominus noster Papa concessit sibi

civitatem Pisauri in vicariatum (238).

Dicto millesimo, et die prima mensis Septembris, incepta fuit mortalitas in ci-

vitate Firmana ex pestifero morbo; et ex hoc omnes cives cum eorum familiis re-

cesserunt a civiLate, causa evadendi, et iverunt in comitatum et extra; et duravit

usque od kalendas februarii ; in qua mortalitate , mortui fuerunt circa quatuorcen-

tum persone.

Eodem millesimo et die Jovis ... de mense septembris , magnificus proditor domi-

nus Alexander Sfortia rebellavit se contra Ecclesiam et Ducem de Mediolano (23U|.

Dicto millesimo et die dominico , xxii Octobris , factum fiiit consilium generale

in palatio communis Firmi super facto Montis Ottonis
;
et obtentum et deliberatum fuit

quod homines de Monte Ottono nullo modo possent intrare nec uti civitate, comitatu,

castris et possessionibus civitatis Firmi ; et si in predictis intrarent
,
quod cape-

rentur et redimerentur xxv ducatis pro quolibet.

Dicto millesimo et mense decembris, commune Firmi habuit tractatum a certis

hominibus castri Aquavivo
,
qui sunt filii et amici communis Firmi, quod commune

Firmi mitteret eis quingentos famulos, quia volebant dare dictum castrum in mani-

bus communis Firmi. Sed quia commune Firmi fuit negligcns in predictis, et non

misit eos , non potuit obtinere dictum castrum : et rocca erat occupata per Bal-

ductium de Tolentino. qui dicebatur mortuus.

Anno Domini mccccxlvh , iiii februarii , fuit nuncialum per Deifortem domini

Antonii do Aceto, oratorem ad sanctissimum papam , Eugenium quartum fore mor-

tuum, Dicto millesimo et die martis , xxi februarii, Kugenius quarius diem suum
clausit extremum.

Dicto millesimo, vim martii, venit quidam nuntius equester, cum festinatione

et magno gaudio, ex parte domini Gubernatoris, et notificavit magnificis dominis

Prioribus civitatis Firmi qnod sanctissimus dominus noster creatns fuerat , cui no-

men erat Nicolaus V; quem Altissimus augere et conservare dignetur (240).

Dicto millesimo, die dominico, xvni martii, pnblice dictum fuit per civitatem

Firmi, quod comes Franciscus rebellavit se contra Venetos et se conduxit cum illu-

strissimo Duce do Medioltino tanquam pro suo patre et ad eius servitia ; et quod

prefatus Dux sibi dederat civitates Pavie, et omnes ali.as civitates et terras, quas

acquirere poterat. Et quod sanctissimus dominus noster Papa et Rox do Aragonia

erant in liga cum prefato Duce do Mediolano contra Venetos ; et ultorius
,
quod

comes Franciscus restituebat civitatem Exii et omnes alias civitates ct terras, quas

retinebat in provincia Marchic, sanctissimo domino nostro, uti bonus filius.
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Dicto millesimo . ii augusti , dictum ftiit in civitate Firmana Exium restitutum

Ecclcsie , et quod Angelus Ronconus ceperat possessionem , et erat cum suis gentibus

in dicta terra pro Ecclesia.

Dicto millesimo, die martis, viii augusti , comes Franciscus, una cum suis gen-

tibus existens Pisauri , recessit et ivit ad servitia Ducis de Mediolano versus Lom-
bardiam.

Dicto millesimo, xii angusti, illustrissimus dux Philippns Maria, dux Mediola-

nensis, diem suum clausit extremum (241).

Dicto millesimo et dic luno, im Septembris, dominus Dominicus de Capranica,

Legatus Marchie, destinavit litcras communitati Firmi, ut deberet se letari et

facere falones , cum civitas Dononie rediverat ad obedientiam Ecclesie i et sic dicta

communitas , die jovis do sero , fecit fleri multos falones in gaudium et letitiam (242).

Dicto millesimo , die jovis , vii septembris , fUit dictum et fliit verum
,
quod Si-

gismundus de Malatestis
,
habito tractatu

, cepit Forum Sempronii ; sed non potuit

habere arcem per quam , in succursu ,
introivit Federicus fllius Comitis Urbini cum

Alexandro Sfortia,' qui stabat in Pisauro, et expulsit Sigismnndnm cum suis, non

sine cede multorum (243).

Dicto millesimo et die jovis , xiiii mensis decembris , commune Firmi habuit tracta-

tum cum castro Aquavive, et cum gentibus suis, in aurora, per domum Mandutii de

dicto castro, devotissimi filii et servitoris dicti communis, introivit vociferando « Viva

comnne di Fermo >. Die sabbati, de mane, preliavit arcem et obtinuit, ubi erant

duo cives Esculani
,
quorum unus vocabatur lontarellus : ubi fuerunt interfecti duo

Ripani , ceteri , ducti ad civitatem , fuerunt per dominos Priores ex gratia liberati , et

Aquaviva redivit ad communitatem Firmi (244).

FINE DSLLA CRONAC» DI ANTONIO DI NlCCOlO.
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Inventa fuerunt hec infrascripta , usque ad creationem episcopi domini

Nicolai Capranica, in quodam folio scripto manu ser Luce.

Anno Domini mccccliii et mense id circo , cum maximo exercitu sa-

racenorum et renegatorum antea exercitum posuerat contra ciTitatem Con-
stantinopoli , dictam civitatem preliatus

Die xxviiii maii proxime preterita , eam per vim et violentiam intravit et

eam ad velle suum obtinuit , et interfecit omnes de dicta civitate , tam mares quam
feminas, ab orto ultra duodecim annos, in numero, ut dicebatur, qnatuor millia per-

sonarum.

Dicto millesimo et die dominico, venit ad civitatem quidam familiaris reveren-

dissimi domini Dominici cardinalis Firmani, qui exposuit quod sanctissimus dominus

noster papa Nicolaus et Cardinales, pietate moti propter supradietnm conflictum

Constantinopoli, misit aliquos de suis fratribus Cardinalibus ad Regem Aragonie, ad

Ducem Venetorum , ad Ducem Mediolani et ad Florentinos, ut invicem reconciliaren-

tur et pugnarent contra dictos Tureos (245).

Dicto millesimo et die, fUit novum in civitate, quod maiestas Regis Aragonio

rela.xari fecit strenuum virum Perbrunorem conestabilem
,
qui steterat captivus dicti

Regis per plures annos, et ipsum tradidit et donavit ambasciatoribus civitatis Vene-

tiarum; et fuit verum.

Dicto millesimo , et die Inne
,
pennitima julii , losias filios loannis Saladini de

Esenio , exititins dicte civitatis , cum aliquibus aliis exitiliis recessit de terris Regis

.\ragonie noctis tempore, et contnlit se ad terram Ripe, et cum famulis de Ripa et

Castignani ivit prope Esculum ibi ad locum, ubi dicitur « il Ponte di SanfAntonio >,

credens se introire dictam civitatem, nec potuit; cum ibi essent certi stipendiarii

Sancte Matris Ecclesie ; et recessit in mala hora.

Dicto millesimo et die sabbati, xi augusti, homines de Esculo, quasi totus po-

pulus cohadiinatus, iverunt noctis tempore in territorio Castignani ob dictum Ihvoreni

prestitum prodicto losie, et combusserunt totum granum cohadunatum per territorium

dicte terre (246).
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Anno Domini, mcccclviii de mense tempore pape Callisti tertii, obiit

reverendissimus episcopus Firmi , videlicet dominus Dominicus (247).

De dicto anno, die x.t augusti, commnne Firmi rohabuit castrum Montis Ottoni.

De dicto anno , dio x.vii augusti , commune Firmi Aiit contra Montem Sancti

Petri ultra Tennam, cum personis circa decem millibus inter civitatem et comitatam;

et fuerunt interfecti quatuor homines dicti castri et fuerunt capti unus Calalanus The-

saurarius Marchie et dominus Petrus Antonius de Forlivio; et territorium fuit com-

bustum et deguastatum. Et post paucos dies, castrum prodictum recusavit stare sta-

tutis Firmanorum; et usque ad mensem octobris inclusivo nil potuit sciri super ista

materia
,
quia ambasciatores erant in Urbe , et nil resolutionis litore obtinere poterant

:

qui fuerunt nobilis vir dominus Ludoviens et Antonius Luce et quidam alii; tamen,

<(Uando sciam resolutionem, scribam, ut posteri nostri habeant notitiam huiusmodi

negotii. Redierunt ambasciatores et nil fecerunt, mcccclviiii , dio viii februarii.

Dominus Nicolaus Capranica , nepos Cardinalis olim Firmi, fuit creatus episco-

pus , et venit Firmum de anno mcccclviii , die vero ante Nativitatem Domini Nostri

Ihesu Christi.

MccccLXXxnii , Firmani obsidere Montem Sancti Petri de Alliis.

MCCocLxxxxvii , fuit annns bellicosus inter Firmanos et Esculanos, maxima
frumenti penuria

,
pestis suspitio in civitate.

MCCccLxxixviii. et die xx junii, Thomas Ufredutius moritur apud Montem Sancti

Petri predicti, ibi Firmanis dimicantibus; quorum prefectus erat Andreas Doria

Genuensis ,
modo princeps Melpbensis

,
qui loannem Franciscum Stulti filium de

Esculo captivum in manibus Firmanorum dederat.

MCCCCLXxxxviii et die xi novembris, comes Hercules cum exercitu, ad instantiam

Pontificis, posuit se supra Montem Clarum, ubi cum illis de Lauro et Molliano di-

micavit non parum, cum nonnullorum occisione bine inde.

MCCCCLxxxxviiii , illi de Sancto Ginesio, per diversas vices, nonnullorum mortem

receperunt ab illis de Gualdo et Sancto Angelo.

MDi, Nepos Marescalchi Provincio cum alio officiali de Nursia a certis Oualden-

sibus se defendentibus trucidati fuere apud Gabbianum.

UDii et die viii Januarii, hora xx et die sabbati, Olivorottns Ufredutius rediens

Firmum , cuius mandato et in domo propria fuerunt tirannice interfecti infrascripti

cives, et eorumdem filii, videlicet dominus loanncs Folianus eius avunculus, laco-

bus Bonioannes, Pier Leonardus Paccaronus, Pierus Ludovici Pape cognomento Pier

Possente
,
dominas Petrus Gualteronus

,
dominus Raphael de Ruere gener dicti

loannis Foliani predicti , et filius naturalis luliani Sancti Petri ad Vincula et lulii

secundi Pontificis maximi demum nuncupati. Eodemque die
,

predicto Oliverotto

mandante , fuit interfectus loanncs Baptista filius Pier Leonardi iamdicti , etatis

fere duodecim annorum
,
prope menia et portam Sancti Francisci , nec non duo filii

domini Rapbaelis prefati, unus proiectus a fenestris, alius in capite plateo interfectus,

licet infantuli, observati a nonnullis plobeis, dictum Oliverottum per civitatem pro-

currentem in signum novitatis in secLantibus. Eodemque anno , dominum loannem
Franciscum de Assaltis cum Marco Antonio et Laurentio filiis carceratum retinuit

;

adeo quod pro quatuor millibus florenis se et filios redimere coactus extitit ; dominum
Gentilem de Nobilibus legum doctorum preciarum, su.asti nonnullorum suorum ad ci-

vitatem redeuntem apud edem dive Marie laculm ultra flumen Tenne interfici cu-

r.avit; Petrum Sanctem Sempronii iniuste et crudeliter necari, per quos non debebat,

mandavit. Vincentium quondam lacobi Bonioannis iamdicti filium, et lulium domini
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Vanuis Bracconi, oacta occasione, interfecti pariter fuerunt. Quosque ferro mori noluit

in conviviis suis , sub amoris specie , veneno vitam cum morte commutari curavit

;

inter quos domini Hieronymus .\zolinus et Paulus Tamborus, legum doctores claris-

simi et quamplures alii id noverunt. Non destitit postremo in Girifalco
, versus me-

ridiem et orientem , castra meniis constructa ponere , et in capite platee magno
stationes pro militibus facere, et, ut tirannorum mos est, licet timore omnes haberent

in civitate ; auram tamen populi habere desiderans , Portum in finibus Leti fiuminis

constructurum civitati proficuum dicebat spondendo (248).

Cumque ei fuerit semper animo cura nonnullis magnatibus Valentino
, Alexan-

dri Sexti filio, inservire
,
prout iam cum suis dominis de Vitellis, sub quibusmilitabat

,

fecerat; propterea pedites equitesque, supra simul fulcire omni, qua

poterat ,
curiositate et industria curavit ; adeo quod inter primarios dominos et ba-

rones illius temporis nuncupabatur
,
prout vere ostendebat. Qui cum dicto suo exer-

citu versos Senogalliam pergens ,
ubi Valentinus per aliquos dies hyemaverat cum

suis , non primum ibi pervenerat
,
quod ultima decembris anni predicti mdii, una

cum Paulo Ursino equite. Ursino duce de Gravina , Vitellotio de Castello, capti et

•strangulati fuere omnes.

flKE DSLLA CaOHACA U1 LUCA COSTAKTINI.
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ANNOT.VZIONI E GIUNTE

At.LA

CRONACA FERMANA DI ANTONIO DI NICCOLO

COMPILATE 8ULLE aTORlB ITALIANB B MUNICIPALI DI FBRMO

EDITE £D INEDITE

(1) SuU’ anno preciso in cui avvenne la distruzione e 1' incendio di Fermo v' e diecre-

panza fra gli Storici, attribuendola alcuni alTanno 1173 ed attri al 1176, skcome afTerma

il nostro Cronlsia. Veggasi il Catalani, De Kcclesia Firnuxnay pag. 147, il qualo sulla fede

liel inedesimo flssd i) saccomanno e 1' incendio al detto anno; laddove Gesark Erioni {Re~

Iflica afXiiogeUca ec., alia risposta intitolata > In (tifesa det Vero^; Roma, 1772) Tassegna

ai 1173. Nui senza entrare in tale disainina diremo che debba starsi a cid che ne disse il

iTonista; imperocdie nel nostro antico Archivio segreto si conservano tre diplomi o privU

legi di Cristiano Arrivescovo di Magouza cancelliere delP impero, e capitano dell’ esercilo

di Federigo Uarbarossa, dai quali si apprende. cbo volendo esso Arcivescovo riparare in

«{ualclie parte a tale distruzione accordd ti^ privilegi che vengono recati nei Regesto o

catalogo dei detto Archivio ali’ anno 1177, cio6 Tanno appresso alia distruzione. Urediamu

oppuiluno di qui riferire il sunto di essi privilegi, come sono recati da Michele Hubart

Belga il quale lesse le pergamene e carte dei detto Archivio nelFanno 1624 in cui era

notaro e cancelliere della cittA di Fermo.

Anno U77, numero 501.

« Privilegium Christiani Moguntinae Sedis Archiepiscopi Legati domini Imperatoris

lestitutioois , et confirmationis libertatis, ac omnium iuriuin, statutorum et privilegiorum

civitatis Firmi. Sub dat. apud Assisium, anno Domini 1177, 3 nonas iannarii >

Anno 1177, numero 217.

€ Copia privilegii Christiani Archiepiscopi Moguutiui confirmantis omnia civitatis Fir-

manae bona, tura, rationes, iustitias, terras, agros, vineas, ac remittentis eamdem ci-

vitatem et homines in eadem libertate, quam anno ante civitatis destructionem habuerunt,

relevantis eos seu eam infra proximos quinque annos ab omni exactione vel dativa quovis

modo a quo quam hominum exacta. De anno Domini U77, apud Assisium. Exemplar: per

Bariholomeuiii Petri ».
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AlNWO 1177, numero 853.

« Privilegium reverendissimi Christiani Moguntinae Sedis Archiepiscopi restitutionis

libertatis, possessionum et iurium Firmanae Civitatis, in quo ulterius prohibet, ne tam

ipseraet quam quisque imperialis cxcelleutissimus Legatus aedilitia, vel ullam munitionem

contra voluntatem civium Firmanorum , in civitate et eiusdem civitatis Castello construere,

vel audeat aedificare sub anno Domini 1177 >.

£l manifesto pertantu che nel U7G avvenne la distruzione di Fermo, dicendosi nel 1177

che anno ante deitas Firmi desttmtionem hatmerat.

(2) Nel tempo della sedia Itomana, vacante per morte di Clemente IV, si riavvivd una
crudelissima guerra fra alcune citt^l e terre della Marea. Non mancG chi tirannicamente

voleva dominare la citU di Fermo, e per6 in due fazioni essa dividevasi : Tuna Guclfa che

la libertA della patria credeva difendere : Taltra Ghibellina che voleva sottometterla. Di

questa era capo Ruggiero Lupo o dei Lupi suo Podest^i, che intendeva duminarla. Onde i

Guelfi che desideravono )a libertA si armarono contro il Lupi : nelle pianure di Tenna
vennero a fronte le due fazioni; e dato principio alia pugna, do(>o aver combattuto tutto